
No.1

　　　　　

（内消費税 ）

（内消費税 ）

（内消費税 ）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

-382,000円

【担当部課名】上下水道局 技術部 水道施設課

横須賀市鴨居２丁目７番先から３丁目３番先まで

水道施設工事

株式会社　いづみ工事

354,058,100円 32,187,100円

変　更　理　由

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　  　 前設計　　　　　変更設計　　　　　増減
１　材料費計　　　　　 ：　  一式　　　　　　 一式　　　 　　　－

２　交通管理工（Ａ） 　：　　561人　　　　　　720人　　　　　 159人

３　管撤去工（Ａ）　　 ：　  L=52ｍ　　　  　 L=6ｍ　　　 　  △46ｍ

請　　負　　者

349,856,100円 31,805,100円

-4,202,000円

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

自　令和　元年　６月　18日
至　令和　３年　６月　29日

鴨居地区配水本管布設工事

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水本管（φ300,ADIPほか）を耐震管φ300,GXDIP
ほかに更新するものですが、以下の理由により設計を変更します。

１について
　前設計に対し、使用した管材料に合わせて数量を変更します。

２について
　県道部の施工においては、枝道や駐車場からの出入り車両及び通行止めの際
の迂回誘導などの安全面を考慮し、交通誘導員の配置人数を変更します。

３について
　試掘調査の結果、撤去を予定していた管の近傍に他企業管が布設されてお
り、撤去困難であることが判明したため、管撤去工（Ａ）の延長を変更しま
す。



No.2

　　　　　

円（内消費税 円）

円（内消費税 円）

円（内消費税 円）

1,815,000         165,000   

-212,190          -19,290   

変更契約理由書

業　　務　　名 鴨居地区配水本管布設工事に伴う測量業務

施　行　場　所 横須賀市鴨居２丁目７番先から３丁目３番先まで

【担当部課名】上下水道局 技術部 水道施設課

業　　　　　種 測量－地上測量

履　行　期　間
　自：令和　元年　８月　１日

　至：令和　３年　７月　13日

受　　託　　者 有限会社　府川測量事務所

2,027,190         184,290   

変更後委託代金額

増 額（△減 額）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　  　 前設計　　　　変更設計　　　　増減
１ ４級基準点測量　　 　　 ：　　　６点　　　　　４点　　　 　－２点

２ 道路境界鋲設置(横須賀市)：      ６個　　　　　２個　　　　 －４個

３ 道路境界鋲設置(神奈川県)：　    ２個　　　　　１個　　　　 －１個

変　更　理　由

　本業務は、上記地内の配水本管布設工事に伴う測量業務であるが、以下の
理由により設計を変更する。

１,２,３について
　上記地内における配水本管布設工事の変更により施工量が減少したため、
本測量業務の業務量を変更する。

原契約委託代金額



No.3

　　　　　

（内消費税 ）

（内消費税 ）

（内消費税 ）

52,757,400円

54,487,400円

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

自　令和　２年　２月　20日
至　令和　４年　３月　２日

大津町地区配水本管布設工事

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水本管（φ500,KDIP）を耐震管φ500,NSDIPほか
に更新するものですが、以下の理由により設計を変更します。

１・２・３について
　第１回変更設計で夜間施工から昼間施工に変更しました。しかし、道路横
断・交差点箇所(昼間施工)では交通渋滞が数多く発生し、周辺の生活環境に多
大な影響があったため、一部区間（Ａ－２）を夜間施工に変更します。

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

4,953,400円

【担当部課名】上下水道局 技術部 水道施設課

横須賀市大津町１丁目21番先から馬堀海岸２丁目24番先まで

水道施設工事

武尊建設　株式会社

525,844,000円 47,804,000円

変　更　理　由

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　　変更設計 　　　増減
１. 配水本管布設工Ａ－２(夜間) ：Ｌ＝　0m　　Ｌ＝259m　　 Ｌ＝＋259m
２. 配水本管布設工Ａ－１(昼間) ：Ｌ＝900m　　Ｌ＝641m　　 Ｌ＝－259m
３. 交通管理工 Ａ工事(夜間)　　：０人/日　　 ３～４人/日　＋３～４人/日

請　　負　　者

580,331,400円



No.4

　　　　　

変更後請負代金額 　　450,241,000　　円（内消費税　　40,931,000 円）

増 額（△減 額） 　　 26,741,000　　円（内消費税　　 2,431,000 円）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　      前設計　　 変更設計 　　 増減
１　配水本管布設工事 A-2　　　：　L=246ｍ　　 L=29ｍ　　  -217ｍ
２　配水本管布設工事 A-3　　  ：　  L=0ｍ　  L=232ｍ　　  +232ｍ
３　路面復旧工２　　本復旧面積：　2,182㎡      668㎡    -1,514㎡
４　路面復旧工３  　本復旧面積：      0㎡    1,514㎡    +1,514㎡

５　路面復旧工１    　舗装切断：  As=25cm     As=5cm
                                  Co= 0cm    Co=20cm
６　路面復旧工３　　　舗装切断：  As=40cm     As=5cm
                                  Co= 0cm    Co=40cm

変　更　理　由

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ450,CIPほか）を耐震管φ500NSDIPほ
かに更新するものですが、以下の理由により設計を変更します。

１～４について
　試掘調査の結果、現場の舗装構成が当初設計と異なりAs層の下層にCo層が存
在するとともに、路盤が存在せず、泥岩片の埋め土層が存在していることが判
明しました。これによりコンクリートと残土の処分量を増加します。
　併せて当初の舗装構成と相違があることから新たにA-3区間を設計し、布設
延長と路面復旧面積を変更します。

５、６について
　舗装構成にコンクリートが存在したことにより、舗装切断工の内容を変更し
ます。

原契約請負代金額 　　423,500,000　　円（内消費税　　38,500,000 円）

工　　　　　種 　水道施設工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２　年　３　月　４　日

　至：令和　４　年　１　月　17　日

請　　負　　者 　株式会社　苅山設備

変更契約理由書

【担当部課名】上下水道局 技術部 水道施設課

工　　事　　名 　久里浜地区配水本管布設工事

工　事　場　所 　横須賀市久里浜４丁目２番先から６丁目14番先まで



No.5

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】上下水道局 技術部 水道施設課

工　　事　　名 　久里浜地区配水本管布設工事

工　事　場　所 　横須賀市久里浜４丁目２番先から６丁目14番先まで

工　　　　　種 　水道施設工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２　年　３　月　４　日

　至：令和　４　年　１　月　17　日

請　　負　　者 　株式会社　苅山設備

変更後請負代金額 　　482,395,100　　円（内消費税　　43,854,100 円）

増 額（△減 額） 　　 32,154,100　　円（内消費税　　 2,923,100 円）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　        前設計　　  変更設計  　 増減
１　材料費　Ａ工事　　　　　   ：    一式　       一式  　　　－

２　路面復旧工４  本復旧面積   ：   1,304㎡　  　2,502㎡　 + 1,198㎡

３　配水本管布設工A-4  布設延長 ：    452m         406m     - 46m

４　配水本管布設工A-5　布設延長：　　 0m           34m     + 34m

変　更　理　由

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ450,CIPほか）を耐震管φ500NSDIPほ
かに更新するものですが、以下の理由により設計を変更します。

１について
　配水本管布設工Ａ工事の材料は、試掘調査の結果を踏まえ配管計画を見直し
たため、配管材料を変更します。

２について
　路面復旧工４は、試掘調査の結果を踏まえ配水本管の布設位置を見直したこ
とにより、本復旧範囲が半面から全面になったため、本復旧面積を変更しま
す。

３について
　配水本管布設工Ａ-４は、舗装構成が異なる範囲があり配水本管布設工Ａ-５
を新規作成したため、布設延長を変更します。

原契約請負代金額 　　450,241,000　　円（内消費税　　40,931,000 円）



No.6

　　　　　

変更後委託代金額 　　　　　6,776,000円（内消費税　616,000円）

増 額（△減 額） 　　　　　  946,000円（内消費税　 86,000円）

変　更　概　要 機能整理及び整備方針の検討　　０　→　１式

変　更　理　由

令和３年３月に国と共に公表した追浜駅交通結節点整備事業計画において、
追浜駅交通ターミナルは、市道追浜夏島線等と機能を分担しながらまちづく
り全体を検討する方針が示された。それに伴い、本業務で検討している道路
線形を基に、追浜駅周辺グランドデザインとの整合を図り、市道追浜夏島線
に求められる機能や整備方針を国に示す必要があり、それらの検討業務を追
加するものである。

原契約委託代金額 　　　　　5,830,000円（内消費税　530,000円）

業　　　　　種 建設・補償コンサルタント－道路

履　行　期　間
　自：令和　２年　６月　３日

　至：令和　４年　３月　15日

受　　託　　者 （株）オリエンタルコンサルタンツ 神奈川事務所

変更契約理由書

【担当部課名】経営企画部まちづくり政策課

業　　務　　名 追浜夏島線道路等予備設計業務

施　行　場　所 横須賀市追浜本町地内他



No.7

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】経営企画部まちづくり政策課

業　　務　　名 追浜夏島線道路等予備設計業務

施　行　場　所 横須賀市追浜本町地内他

業　　　　　種 建設・補償コンサルタント－道路

履　行　期　間
　自：令和　２年　６月　３日

　至：令和　４年　３月　15日

受　　託　　者 （株）オリエンタルコンサルタンツ 神奈川事務所

変更後委託代金額 　　　　　4,521,000円（内消費税　 411,000円）

増 額（△減 額） 　　　　△2,255,000円（内消費税 △205,000円）

変　更　概　要

道路予備設計（A)
　路線選定　              　　　　　　　　　0.6km　→　0.0km
　概算工事費　           　　　　　　　　　 0.6km　→　0.0km
　照査　                  　　　　　　　　　0.6km　→　0.0km
　報告書作成　            　　　　　　　　　0.6km　→　0.0km
　路線選定(平面線形)　　　　　　　　　　　　0.0km　→　0.6km
　照査(設計計画、現地踏査、路線選定、       0.0km　→　0.6km
　　　　　　　　　　　　　　協議資料作成）
　報告書作成(設計計画、現地踏査、路線選定、 0.0km　→　0.6km
　　　　　　　　　　　　　　協議資料作成）
平面交差点予備設計　    　　　　　　　　　 １箇所　→　０箇所

変　更　理　由
国が実施する関連事業との調整から今年度予定していた、道路予備設計（A)
の一部及び交差点予備設計の実施が困難となったため、減額変更を行うもの
である。

原契約委託代金額 　　　　　6,776,000円（内消費税 　616,000円）



No.8

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路建設課

業　　務　　名 市内環状線道路及び交差点詳細修正設計業務

施　行　場　所 横須賀市東逸見町２丁目１番地先から東逸見町１丁目１番地先まで

　　　　　9,790,000円（内消費税　　　 890,000円）

業　　　　　種 建設・補償コンサルタント－道路

履　行　期　間
　自：令和　２年　６月　22日

　至：令和　４年　３月　15日

変更後委託代金額 　　　 　10,742,600円（内消費税　　 　976,600円）

増 額（△減 額） 　　　　　　952,600円（内消費税　　　　86,600円）

変　更　概　要

増額変更（変更4回目）

神奈川県警　　　修正設計　　N=　４回　→　２回（－２回）
　　　　　　　　資料作成　　N=　３回　→　８回（＋５回）
　　　　　　　　照査　　　　N=　４回　→　２回（－２回）

横浜国道事務所　修正設計　　N=　２回　→　０回（－２回）
　　　　　　　　資料作成　　N=　１回　→　２回（＋１回）
　　　　　　　　照査　　　　N=　２回　→　０回（－２回）

打合せ回数　　　中間打合せ　N=　４回　→１１回（＋７回）

変　更　理　由

　当初、神奈川県警との協議回数を３回と想定していたが、協議に時間を要
したことで協議回数が増加し、それに伴う資料作成回数及び中間打合せ回数
が増となった。また、修正設計に関しては、当初４回と想定していたが、初
回打合せ時と協議の中で大きく条件が変更となった時点の２回で済んだこと
から、４回から２回への減となった。照査についても修正設計回数の減に伴
い２回分の減となった。なお、横浜国道事務所の修正設計及び照査について
は、県警協議のそれと重複するため計上しないこととし、資料作成の回数の
みを計上した。

原契約委託代金額



No.9

　　　　　

　　　 △2,255,550 円（内消費税　　　205,050 円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 電気工事

【担当部課名】道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２年　８月　６日

　至：令和　３年　８月　31日

令和２年度市道7227号光の丘トンネル照明設備修繕工事

横須賀市光の丘６番地先

増 額（△減 額）

１　当初設計では、屋外分電盤の撤去設置作業は夜間施工としていたが、東
京電力の要請により昼間施工に変わったため、変更するものです。

２　当初設計では、交通誘導警備員の配置を交代要員を含め１日当り４人配
置としていたが、警察と協議した結果、１日当り３人配置となったため、変
更するものです。

　　　　　　　　　　　　　　　　当初　　　変更　　増減
１　屋外分電盤設置
　　　　自立型分電盤取付【夜】　１式　→　０式　(－１式)
　　　　自立型分電盤取付【昼】　(－)　→　１式　(＋１式)
　　屋外分電盤撤去
　　　　自立型分電盤撤去【夜】　１式　→　０式　(－１式)
　　　　自立型分電盤撤去【昼】　(－)　→　１式　(＋１式)

２　交通誘導警備員B【夜】　　　240人日→177人日 (－63人日)

　　　　44,752,950 円（内消費税　  4,068,450 円）

　　　  42,497,400 円（内消費税　　3,863,400 円）



No.10

　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       変更前→変更後　 増減

1.透水性インターロッキング (t=80)               　　537㎡→ 548㎡ + 11㎡

2.スクリーニングス舗装　 　　　　　　               218㎡→ 217㎡ - 1㎡

3.芝生張　 　　　　　　　　　　　　                 290㎡→ 254㎡ - 36㎡

4.客土　　 　　　　　　　　　　　                　 532㎡→ 508㎡ - 24㎡

5.縁石D　     　　　　　　　　　　　            　（ - ) → 14m + 14m

6.私設角桝①　     　　　　　　　                  ( - ) →１基 + １基

7.私設角桝②　      　　　　　　　　　          　 ( - ）→１基 + １基

8.雨水排水管 　     　　　　　　　　            　（ - ）→ 19m + 19m

第2回変更後
請負代金額

　　　　　　　 　37,876,300　円　（内消費税　3,443,300　円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　 　 5,215,100  円  （内消費税　　474,100  円）

1～4について、出来高の精査によるものである。

5について、当初、既設自然石縁石を敷設する設計であったが、車両が出入する

の位置と違ったため、桝と排水管を追加する。

計画が出たため、コンクリートの縁石に変更する。

1～8をあわせて、増額変更を行う。

変　更　理　由

第1回変更後
請負代金額

　　　　　　　 　32,661,200　円　（内消費税　2,969,200　円）

工　　　　　種 造園工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　２年　９月　10日

　至：令和　３年　４月　30日

請　　負　　者 有限会社　森建設

6～8について、当初、既設排水管に接続する設計であったが、掘削したところ、想定

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 （仮称）横須賀市近代遺産ガイダンスセンター新築外構工事

工　事　場　所 横須賀市汐入町１丁目１番１

変　更　概　要



No.11

　　　　　

　　　　　3,863,530円（内消費税　　　  351,230円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】　土木部　道路補修課

工　　　　　期
　自：令和２年　１０月　１３日

　至：令和３年　　５月　３１日

市道１９３８号道路補修工事

横須賀市池田町２丁目９番地先

増 額（△減 額）

(A)・事前測量の結果より、設計図書と現地に差異があったため舗装面積を増とするものです。
(B)・当初設計では道路幅員から4t車での運搬としていたが、現場着手後に現地の路線形状や電
柱等の支障物により4t車の後退での進入が困難であることが判明したため、BH0.1と2t車の組み
合わせへの変更と小車運搬を増工するものです。
(C)・既設擁壁を取壊したところ無筋構造ではなく有筋構造である上、断面形状が当初の想定よ
り大きいことが判明したため無筋構造物取壊しの数量を減とし、有筋構造物取壊しの数量を増と
するものです。
(D)・既設舗装を取壊したところ一部の舗装が想定より厚かったため、人力での舗装版破砕、取
壊し、運搬と路盤不足分の下層路盤工の数量を増とするものです。
(E)・工種の変更・追加により施工日数が伸びたため交通誘導員の人数を増とするものです。
(F)・現場着手後に隣接住民より要望を受け、防護柵の延長と門扉の設置を行うものです。
(G)・当初設計と現地に差異があったため、法面工の数量を変更するものです。

構造物取壊し工 (B)舗装版破砕積込(小規模) 　　　 61.4m2 → 237.7m2      (+176.3)
　　　　　　　 (B)舗装版破砕積込  　　  　　　 158.6m2 → 0.0m2        (-158.6)
　　　　　　　 (D)舗装版破砕(人力)  　  　　　　 ---m2 → 30.7m2        (+30.7)
　　　　　　　 (C)Co構造物取壊し(無筋)   　　　 17.6m3 → 3.8m3         (-13.8)
　　　　　　　 (C)Co構造物取壊し(有筋)  　　　　 3.1m3 → 22.7m3        (+19.6)
掘削工　　　　 (B)ﾊﾞｯｸﾎｳ床掘り  　　　　   　　 31.7m3 → 85.8m3        (+54.1)
　　　　　　　 (B)床掘り(小規模)  　　　　   　 56.5m3 → 0.0m3         (-56.5)
土砂等運搬　　 (B)土砂等運搬  　　　　　        16.7m3 → 63.7m3        (+47.0)
　　　　　　　 (B)土砂等運搬  　　　　　        50.6m3 → 0.0m3         (-50.6)
　　　　　　　 (B)殻運搬(As小規模土工)  　　　　 3.1m3 → 10.7m3         (+7.6)
　　　　　　　 (B)運搬工(電線共同溝)  　　　　　 7.4m3 → 0.0m3          (-7.4)
　　　　　　　 (C)殻運搬(Co殻)  　　　　　      20.7m3 → 26.5m3         (+5.8)
　　　　　　　 (B)小車運搬(積ﾌﾞﾛｯｸ類)  　　　　  ---m2 → 48.4m2        (+48.4)
　　　　　　　 (B)小車運搬(土・石)  　　　　　   ---m3 → 11.8m3        (+11.8)
　　　　　　　 (B)小車運搬(ｾﾒﾝﾄ等)  　　　　　    ---t → 46.7t         (+46.7)
               (D)殻運搬(As殻[人力])  　　　　　 ---m3 → 6.1m3          (+6.1)
法面工         (G)吹付法枠　　　　　　　　　　　188.4m → 179.1m         (-9.3)
 　　　　　　　(G)ﾓﾙﾀﾙ吹付　　　　　　　　　　　62.0m2 → 72.2m2        (+10.2)
舗装工　　　　 (D)路盤工(人力)t=20㎝,2層　  　　23.4m2 → 54.2m2        (+30.8)
　　　　　　　 (A)表層(ｷﾞｬｯﾌﾟAs[13])t=5㎝   　 176.2m2 → 195.1m2       (+18.9)
防護柵工　　　 (F)防護柵設置工  　　　　　       69.2m → 75.0m          (+5.8)
　　　　　　　 (F)片開き門扉設置　　　　　　     ---基 → 1.0基          (+1.0)
仮設工　　　　 (E)交通誘導警備員B　　　　　　　  100人 → 122人           (+22)

　　　　 21,963,370円（内消費税　　　1,996,670円）

　　　　 25,826,900円（内消費税　　　2,347,900円）



No.12

　　　　　

くりはま花の国プール改修その他工事

横須賀市神明町1821番地12

建築一式工事

自：

至：

株式会社片山建設

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

3,681,289 334,662

変更後請負代金額
178,031,289 16,184,662

変　更　概　要
①外壁タイルの目地埋め
②プール用滑り台架台の更新
③床シート張り部、下地調整方法の変更

変　更　理　由

①　外壁調査の結果、東側立面の外壁タイルが目地痩せしていることが
判明したため。
②　滑り台撤去後、架台に腐食が目立ち、継続して使用することは危険
と判断したため。
③　床レベルが想定以上に高く、また、塗膜の除去が困難だったため。

原契約請負代金額
174,350,000 15,850,000

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和2年10月8日

令和3年6月9日



No.13

　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       変更前→変更後　 増減
１
構造物とりこわし（無筋構造物、機械施工）  51m3→96m3 (+45m3)
殻運搬（Co(無筋・鉄筋)DID有り、5.0km以下、自然石）   (-)m3→31m3 (+31m3)
廃材処分（自然石）                                    (-)t→77t (+77t)
２
植生シート（肥料袋無、標準品）  33m2→(-)m2 (-33m2)
植生マット（500m2未満） (-)m2→224m2 (+224m2)
３
給水管高さ調整、切回し (-)式→１式 (+１式)
４
市道部舗装改修 (-)式→１式 (+１式)
５
目隠しフェンス（H=2.0m) (-)m→10m (+10m)

　　以上をあわせて変更増額するものとする。

工　事　場　所 横須賀市神明町１番１

増 額（△減 額）

　
1.掘削時に当初想定されていなかった、自然石が埋設されており自然石撤去を行った
ため。

2.掘削面が当初切り土法面であると想定していたが、盛り土法面であったため、風化
防止及び勾配を考慮し植生シート（肥料無し）から植生マット（肥料有り）にて法面
の保護を行ったため。

3.受水槽より入り口側において既設給水管Φ50㎜が想定より浅く埋設されており、給
水管の被りを確保するため切回しを行い埋戻しを行ったため。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　88,774,400円　（内消費税　8,070,400円）

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 くりはま花の国津波避難階段設置工事

ミツワ建設株式会社

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　２年　10月　15日

　至：令和　３年　５月　31日

請　　負　　者

変更後請負代金額 　　　　　　　 　96,286,300円　（内消費税　8,753,300円）

4.園内出入口の位置が約１.5ｍ移動したことにより、アーチェリー協会から歩道の切
下げを既存の３本斜から１本斜に改修し、市道4263号線からの出入口を広げてして欲
しいと要望があった。それに伴い歩道内の改修を行ったため。

　　　           7,511,900 円  （内消費税　  682,900円）

5.津波避難階段とフィールドアーチェリー練習場が隣接しており、アーチェリー協会
から目隠しフェンス(H=2.0m)の設置を要望され設置したため。



No.14

　　　　　

浦郷改良アパート解体工事

横須賀市浦郷町３丁目48番地

解体工事

自：

至：

宇内建設(株)

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和2年12月17日

令和4年1月6日

変　更　概　要

１．石綿含有塗材除去の追加。
２．外部足場仕様及び数量の変更。
３．下記の通り工期変更を行う。
　　　変更前工期　自：令和２年12月17日　至：令和３年12月８日
　　　変更後工期　自：令和２年12月17日　至：令和４年１月６日

変　更　理　由

１．当初設計では石綿含有と判断していない箇所（階段上裏面、廊下天
井面、バルコニー天井面）について、石綿含有仕上塗材であることが請
負者の分析調査により判明し、その除去が必要となったため。
２．植栽の枝等が伸び過ぎたことにより、当初設計の外部足場仕様では
緩衝してしまい設置ができないため。
３．上記１の理由により、工期の延期をする必要が生じたため。

原契約請負代金額
218,790,000 19,890,000

変更後請負代金額
252,061,241 22,914,658

増 額（▲減 額）
33,271,241 3,024,658



No.15

　　　　　

増 額（△減 額）

・　本工事は長井漁港（本港地区）において、泊地に堆積した土砂を撤去し、泊地
  の計画水深を確保するものであるが、下記の内容により増額変更を行うものであ
  る。

【変更内容】
・　施工箇所に岩盤が確認されたため、岩盤破砕226m3を増工する。
・　岩盤破砕に伴い、汚濁防止枠及び汚濁防止膜の供用日を２日追加する。
・　岩盤破砕に伴い作業に必要な日数が増えたため、安全監視船を１日追加する。

　　　　　　　　　　　　　　　原 契 約　　　変 更 契 約　　 増 減
浚渫工
　岩盤破砕　　　 　　　　　　　  ―　　　　　　226m3　　　 +226m3
　
事業損失防止施設費
　汚濁防止枠損料等　　　　　　 　35日　　　 　　37日　 　　+２日

安全費
　安全監視船　　　　　　　　　　 15日　　　 　　16日　　　 +１日

　　　　 　　　 　 106,007,000円（内消費税9,637,000円）

　　　　　　　 　　108,927,500円（内消費税9,902,500円）

　　　　　　　　 　  2,920,500円（内消費税　265,500円）

変　更　理　由

【担当部課名】みなと振興部　水産振興課

恵進建設株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２年　11月　13日

　至：令和　３年　４月　30日

令和２年度長井漁港（本港地区）泊地機能保全工事

横須賀市長井５丁目24番地先

変　更　概　要

原契約請負代金額
（前回契約変更時）

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

しゅんせつ工事



No.16

　　　　　

　　　   △1,578,500 円（内消費税　△143,500 円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　解体工事

環境政策部　公園建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２年　12月　10日

　至：令和　３年　４月　27日

　久里浜１丁目公園施設撤去工事

　横須賀市久里浜１丁目381番４ほか

増 額（△減 額）

１、　過去に倒壊した防球フェンスの基礎が残置されていたため、追加で
　　撤去する。また、設計に計上されていないフェンス等があり追加で撤
　　去するものである。
２、　上記１の周辺の樹木の伐採が設計に計上されておらず追加で撤去を
　　行うものである。
　　　また、池周りの布団かごや草木に隠れていた石積みに、樹木の根が
　　入り込んでおり、撤去を行うと倒壊する恐れがあり、今後行う予定で
　　ある池の生物移殖に影響がでてしまうことから伐根の本数を減するも
　　のである。
３、　上記２における樹木処分の増減に伴う変更を行うものである。

１、公園施設撤去の追加
２、伐採・伐根の数量の変更
３、木根等処分の数量の変更

　　　   75,026,600 円（内消費税　6,820,600 円）

　　　   73,448,100 円（内消費税　6,677,100 円）



No.17

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　338,971,600円 （内消費税30,815,600円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　   21,532,500円 （内消費税1,957,500円）

変　更　概　要

１．表土分別工において残土ふるい分け工（1,770m3）を追加する。
２．管渠工において、雨水排水管（施工延長57.9ｍ）の設置を当初推進管
　　工事としていたところ、開削工事に変更する。
　　またこのために必要な仮設工を追加する。
３．柵工において駐車場の引戸（2か所）を電動ゲートに変更する。

　　当初工期　　　　　　　　　　　変更工期
　　自　　令和２年１２月１４日　　自　令和２年１２月１４日
　　至　　令和４年　１月３１日　　至　令和４年　４月２５日

変　更　理　由

　１について、現地を掘削したところ、想定していなかった土丹塊やコンク
リート殻、レンガ等の産業廃棄物が多く発生し、表土分別を行う際にそれら
のふるい分けが必要になったため追加するものです。
　２について、同じく土丹塊が多く、当初想定していた推進工事が施工でき
ないことが判明し、開削工事に変更するとともに、安全確保に必要な仮設工
の追加をするものです。
　上記１、２において想定以上に施工期間を要したため工期の延長を行うも
のです。
　３について、駐車場の引戸をチェーン柵が時間により上下する仕様の製品
とすることで、維持管理費用（開閉場するための人件費）が低減されること
が判明したため変更するものです。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　317,439,100円 （内消費税28,858,100円）

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期 工期：令和2年12月14日から令和4年4月25日まで

請　　負　　者 川島建設株式会社

工　事　場　所 横須賀市久里浜１丁目４１７番７ほか

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 久里浜１丁目第２公園整備工事



No.18

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　342,619,200円 （内消費税31,147,200円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　     3,647,600円 （内消費税331,600円）

変　更　概　要

１．防球フェンスの基礎形状を変更する。
２．畑の一部に防草シート及びダスト舗装の追加を行う。
３．市道部分のアスファルト舗装の追加を行う。
４．カラーアスファルト舗装の仕様変更を行う。

変　更　理　由

　１について、現地を掘削したところ、当初想定していたよりも土丹塊が多
く発生し、併せて地下水位が高く掘削を行うことができなかったことから防
球フェンスの基礎形状の変更を行うものです。
　２について、市民団体との協議の結果、開園当初の畑を耕やす面積を小さ
くし、維持管理及び子供たち等の遊び場を設けるために防草シート及びダス
ト舗装の追加を行うものです。
　３について、市道に隣接している公園敷地内の構造物を撤去した際に一部
市道部分のアスファルト舗装が剥がれてしまったことからアスファルト舗装
工を追加するものです。
　４について、カラーアスファルト舗装の材料を精査した結果、トップコー
トが見積りに反映されていないこと及び真砂土タイプだと金額が割増になっ
てしまうことから変更を行うものです。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　338,971,600円 （内消費税30,815,600円）

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期 工期：令和2年12月14日から令和4年4月25日まで

請　　負　　者 川島建設株式会社

工　事　場　所 横須賀市久里浜１丁目４１７番７ほか

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 久里浜１丁目第２公園整備工事



No.19

　　　　　

　　　　　　　　 　 △1,072,500円（内消費税 △97,500円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額
（前回契約変更時）

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

しゅんせつ工事

【担当部課名】みなと振興部水産振興課

田中石材土木株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２年　12月　２日

　至：令和　３年　８月　31日

令和２年度長井漁港（新宿地区）泊地機能保全工事

横須賀市長井５丁目36番地先

増 額（△減 額）

　　本工事は長井漁港（新宿地区）において、泊地に堆積した土砂を撤去し、泊地
  の計画水深を確保するものであるが、下記の内容により減額変更を行うものであ
  る。
【変更内容】
・　施工個所に捨石マウンド及び岩盤が確認されたため、浚渫土量を309.0m3削減す
　る。
・　岩盤が確認された箇所について、方針の検討に１日要したため、使用船舶の拘
　束費を１隻ごとに１日追加する。

　　　　　　　　　　　　　　　原 契 約　　　変 更 契 約　　 増 減
浚渫工
　グラブ浚渫　　　　 　　　　11,785.9m3　　　11,476.9m3　　-309.0m3
　ﾊﾞｯｸﾎｳ浚渫船拘束　　　　　　　　２日　　　　　　３日　 　　 +１日
　
土捨工
　土運船運搬                 11,785.9m3　　　11,476.9m3　　-309.0m3
　土運船拘束　　　　　　　　　　　１日　　　　　　３日　 　　 +２日
　引船拘束　　　　　　　　　　　　１日　　　　　　５日　 　　 +４日

　　　　　　　 　　 103,818,000円（内消費税9,438,000円）

　　　　　　　 　　 102,745,500円（内消費税9,340,500円）



No.20

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　 3,768,600円 （内消費税   342,600円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　      407,770円 （内消費税    37,070円）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　追加
　　４級基準点測量（複合）　　 　　　　　　 １０点

　　当初工期　　　　　　　　　　　変更工期
　　自　　令和２年１２月１０日　　自　令和２年１２月１０日
　　至　　令和４年　２月　４日　　至　令和４年　４月２８日

変　更　理　由

　現地精査の結果、公園内の基準点が草刈り等により亡失していたことが判
明し、公園内の境界確認を行うため、工事前及び工事後の基準点を併せて１
０点追加するものです。また、久里浜１丁目第２公園整備工事が工期延期を
行ったため、併せて工期延期を行うものです。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　 3,360,830円 （内消費税   305,530円）

工　　　　　種 測量－地上測量

工　　　　　期 工期：令和2年12月10日から令和4年4月28日まで

請　　負　　者 有限会社　三浦建築測量

工　事　場　所 横須賀市久里浜１丁目４１７番７ほか

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 久里浜１丁目第２公園整備工事に伴う測量業務


